
                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 165 

Adottata dal Direttore SC Sviluppo  

Organizzativo e Sistemi Informativi 

in data22.02.2023 

OGGETTO: Corso di formazione ECM “Costruire percorsi clinici assistenziali organizzativi 

multidisciplinari, Procedure e Protocolli”. 

Determinazione del Direttore della SC Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

PREMESSO che è stato programmato, nell’ambito della pianificazione strategica del PFA 2023, il corso di 
formazione ECM “Costruire percorsi clinici assistenziali organizzativi multidisciplinari, Procedure 
e Protocolli “, in prosecuzione della formazione fatta negli anni dal 2014-2019; 

PREMESSO che i percorsi clinico assistenziali organizzativi multidisciplinari costituiscono uno strumento 
fondamentale di ottimizzazione della qualità della offerta sanitaria, favorendo la condivisione di 
best practice e la integrazione tra prestazioni, professionisti e unità operative e garantendo così 
appropriatezza, efficacia ed efficienza; 
che la metodologia per la elaborazione dei percorsi è un prerequisito fondamentale per il 
confronto e la elaborazione condivisa dei percorsi, delle procedure e dei protocolli, da qui 
l’esigenza di sviluppare ulteriormente insieme da parte degli operatori coinvolti le competenze 
necessarie; 

RILEVATO che il corso si svolgerà in n. 4 edizioni, di due giornate ciascuna, per un totale di 16 ore di attività, 
e per un totale di 25 partecipanti per edizione; 

CONSIDERATO che il docente individuato nella precedente attività formativa era stato scelto per la sua 
competenza nel dominio oggetto del corso, certificata anche da analoghe attività tenute presso 
altre Aziende Sanitarie Nazionali ed Internazionali; 
pertanto, la necessità di riconfermare il docente individuato nella precedente attività formativa, 
per garantire continuità al percorso formativo stesso, come previsto dal Dlgs 165/2001 art.7 
comma 6; 

PRESO ATTO dell’offerta economica e del progetto presentata per la realizzazione del percorso formativo in 
oggetto, prot. PG/2023/2509 del 16/02/2023, che si allega alla presente determinazione per farne 
parte integrante 

RILEVATO che per il corretto svolgimento delle attività formative d’aula si rende necessaria la presenza di n. 
1 Tutor d’aula, che sarà reclutato attingendo alla graduatoria Albo aziendale Tutor Attività 
Formative, utilizzando il criterio di rotazione e di disponibilità, e per un impegno orario di ore 15, e 
il cui compenso sarà regolamentato secondo il “Regolamento Aziendale e Linee Guida per la 
Formazione e l’Aggiornamento Professionale “, delibera n. 582 del 07/10/2010 e come da Linee 
Guida emesse dalla Regione Sardegna con deliberazione G.R. n.32/79 del 24.07.2012; 

CONSIDERATO che per l’attivazione del suddetto corso è prevista una spesa di € 10.820,22; 

DETERMINA 

a) di approvare il progetto di formazione ECM “Costruire percorsi clinici assistenziali organizzativi 

multidisciplinari, Procedure e Protocolli” “destinato ai dipendenti dell'Azienda Ospedaliero Universitaria; 
b) di dare atto che la spesa complessiva per l'attivazione del suddetto corso è pari ad € 10.820,22 

comprensiva di tutte le spese (docenza, tutoraggio, rimborsi spese), che troverà capienza, sul Budget 
della Formazione anno 2023; 

c) di confermare per l’attività formativa in oggetto il docente precedentemente individuato; 
d) di dare atto che il Tutor necessario sarà individuato attingendo alla graduatoria dell’Albo dei Tutor 

aziendale, utilizzando il criterio di rotazione e di disponibilità; 
e) di approvare il programma del percorso e preventivo spese allegati, che fanno parte integrante e 

sostanziale della presente determina; 
f) di trasmettere il presente atto al Servizio del Personale e al Servizio Bilancio per gli adempimenti di 

competenza. 
 

Direttore della S.C. Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

Prof. Luigi Minerba 

F.to 
Il Direttore S.C. Affari Generali 

certifica che la determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari a partire 

dal 23.02.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata porta a disposizione per la consultazione; 

R.P.: Dott.ssa Anna Paola Mazzoleni  F.to 











TOTALE € 10 820.22

TUTOR* € 387.30

IRAP 8,50% ( n.1 tutor interno) € 32.92

* Retribuzione da Linee Guida Regolamento Aziendale delibera n. 582 del 07/10/2010

 PREVENTIVO COSTI  Corso "Costruire percorsi clinici assistenziali orgCostruire 

percorsi clinici assistenziali organizzativi multidisciplinari, Procedure e Protocolli " Cagliari 

2023

DESCRIZIONE IMPORTI PER EDIZ.

PREVENTIVO CEREF € 10 400.00


